
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Expediente n° 20.27.0229.0002421/2025-97

Documento emitido por José Victor Soares Rocha de Aquino em 10/06/2025 12:23.

PORTARIA Nº 1856/2025

DE 10 de JUNHO DE 2025

 

Dispõe acerca de convocação de servidor para participar de evento e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas no artigo 
35, I, “e” e “w”, da Lei Complementar Estadual nº 02/1990,

CONSIDERANDO o requerimento contido no Expediente GED nº 20.27.0120.0000125/2025-92, 
da Escola Superior do Ministério Público (ESMP);

CONSIDERANDO a realização do curso “Tribunal do Júri – Estratégias de acusação”, nos dias 16 
e 30 de junho de 2025;

CONSIDERANDO a conveniência e a oportunidade da Administração Superior;

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar, para participar do curso “Tribunal do Júri – Estratégias de acusação”, 01 (um) 
servidor de cada uma das Promotorias de Justiça com atribuição no julgamento dos crimes 
dolosos contra a vida, a ser indicado pelo titular da respectiva Unidade Ministerial.

Art. 2º O evento ocorrerá no edifício sede MPSE, andar térreo, sala 1, nos dias 16 e 30 de junho 
de 2025, das 08h às 13h.

Art. 3º Os servidores a que se refere o caput do art. 1º devem ser escolhidos pelos superiores de
suas respectivas unidades.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Publique-se.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Expediente n° 20.27.0229.0002421/2025-97

Documento emitido por José Victor Soares Rocha de Aquino em 10/06/2025 12:23.

Paulo Lima de Santana

Subprocurador-Geral de Justiça

Procurador-Geral de Justiça em exercício

Expediente assinado eletronicamente por Paulo Lima de Santana*, em 10/06/2025 11:43:35, conforme art. 1º, 
III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site 

http://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/Publico.html#/Expediente/ConsultaPublica 

informando o número do expediente: 20.27.0229.0002421/2025-97


